nōz imperfecte cognitoruz. sicut ex fre
quētia actuū cognoscēdi terminos illos
cognitione imperfecta: causaret in nobis
habitus causans assensū ppositionib
complexis ex illis terminis sic imperfecte
cognitis. sed quia nibil mouet intellectū
nostrū naturaliter ad casandū assensuz
intellectus istis credibiliūbus: ideo deus
supplet vicem obiecti. vt sicut ex frequē
tia actuū cognitōnis imperfecte termio
rum in articulis generat in nobis assen
sus imperfectus credibiliūbus: si tamē ter
mini mouerēt imperfecte ad hō assensū
causandū. sic deus infundit nobis habi
tum fidei inclinantē intellectū nostrum
in assensum articuloz. ita q fides respī
ciat tpm deū de quo formant articuli q
bus sicut obiectis secūdarū assentimū
per habitū. sed ille assensus nō est ex cui
dētia terminoz. quia omnia credibilia
vel sūt necessaria simpli. sicut deū ē tri
nū & vnū. & omnia alia que respicunt deū
intrīsece. vel sunt contingēta: vt illa q
respiciunt extuīseca cuiusmodi est icar
atio filij. resurrectio mortuoruz: & hi.
que dependēt a voluntate diuina. que
contingēter ordinavit illa ab eterno: q
uis sūt necessaria ex presuppositione di
uine voluntatis. s. si ordinavit ea fieri. et
tunc necessitas illoz est conditōnata. et
talū credibiliū sive necessarioz simpli
sive contingētū. necessitas vel conti
ngētia. vel ipamēt credibilia nō sunt no
bis nota intuitiue. sicut nata essent vide
ri. ideo assensus quē causat in nobis si
des insula a deo nō est ita perfectus sicut
erit quādo videbimus ei sicut est. s. deū
sed est imperfectus. Et iste modus ponē
di fidēz insula nō innitit alteri sicut pre
cedens modus. s. q ideo assentio huic:
deus est trinus & vnus. quia prius assen
tio deo reuelanti hanc veritatē. & sic re
spicit deū vt causantē assensū. nō aut vt
obiectuz habitus. sed fides respicit deū
sicut primū obiectū. de quo sicut de ob
iecto primo continētē hō veritates for

mamus h^o veritates complexas. deus est trinus et unus. nec credo hoc esse verum quia prius credo hoc esse reuelatum a deo. sed ille habitus imediate inclinat in articulos fidei: sicut si ex articulis cognitis imediate acquireret eo modo quantum ad hoc quo scientia inclinat intellectum in cognoscibilia. nec cognoscibilia sunt presentia in habitu. ita quod representet ea. sed sunt presentia per spes. et tamen si obiectum non est p^{ro}p^{ri}s per spes adhuc stareret habitus. si cut si spes possent esse delete stante scientia adhuc scientia magis inclinaret in illa oblecta que fuerunt sibi aliquam presentia in spes? et in alia. et sicut si esset presentia: hoc facilius intelligeret et concluderet conclusiones ex eis quod ex alijs obiectis quo^r nunquam habuit habitus. sed hec credibilis licet non sint presentia per fidem insufsa. ita quod representet oblecta. sicut nec alijs habitus facit. sed alio^{rum} unde: puta per auditum vel lectionem. inclinat tam fides insufsa in credibili p^{ro}p^{ri}mo sicut in sua obiecta: ita quod fides respiciat primam veritatem ut de qua est sicut de obiecto p^{ro}p^{ri}mo. et tunc diffinis est fides ista ab acquisita. quod ratione tendendi in aliquod creditum fidei acquisita est veritas testis assertoris illud esse verum hoc non sic. sed ob idem creditibus. s. articulus respiciens p^{ro}p^{ri}ma veritate in qua sunt omnes veritates h^o sicut obiectum p^{ro}p^{ri}mo. non sicut illud a quod sunt causali h^o veritates reuelatae sum p^{ri}ma via. quod articuli non sunt presentes ut obiecta nisi quod sum reuelata. tam intellectus non tendit in eos. quod p^{ro}p^{ri}mo credit ea reuelata. tamen non respicit pro formalis obiecto in eis reuelari. sed ipsos articulos in se. adhuc tamen est obscura. quod licet firmiter inclinet intellectum in talia ut obiecta. tamen non facit ea presentia ex evidenti^e rei nec aliquod aliud facit ea sic evidenti^e vel presentia. tamen habitus fidei inclinat in veritate sum quod inclinare firmiter intellectum in talia obiecta.

Contra. quia sic dicendo sequitur quod fides sit potentia et non

habitum. quia illud est potentia quo sim pliciter possumus in actu. habitus est quod sic vel sic possumus. s. faciliter et expedite vel intensius. sed fides sum hanc viam est similes potentia. quia nullo modo possunt al sentire huic. deus est trinus et unus: nisi per fidem. igit fides est potentia et non habitus. **P**reterea. tunc sequitur quod actus fidei acquisitus et insufsa sunt alterius rationis quam hanc principia alterius rationis. nam actus fidei acquisitus dependet ab intellectu et veracitate assertoris aliquid credibile. sed actus fidei insufsa ab intellectu et fide insufsa. igit ex quo principia saltem partialia sunt alterius rationis: sequitur quod actus sunt alterius rationis. **S**ed hoc forte procedit. quod non est inconveniens multis sicut de actibus intelligendi respectu obiectorum formaliter distinctorum. **S**ed ad argumentum procedens potest dici quod fides non est potentia. quia potentia se tenet a praetatione. fides a praetatione obiecti ut partialis causa respectu actus. ideo non est potentia alicuius sed causat assensum totum ut tenet vice obiecti. **C**ontra. et est ad principale. Si totus assensus sit ex habitu fidei. tunc habitus omnibus quod concurredit ad actu credendi in eum per sequitur necessario actus credendi. sed positio aliquo nunc baptizato cui occurrat fantasmatum terminorum illo per simplicium. s. mortis et resurrectionis: cum potentia tunc sit habituata habitu necessario inclinante et obiectu sit p^{ro}p^{ri}s in fantasmate sequitur necessario actus. s. et talis assentiret huic complexo mortui resurgat. quod falsum est. nunquam enim omnibus istis positionibus assentiret quod ante nissi p^{ro}p^{ri}s edoceret de illo articulo quod esset credendus. igit videlicet quod sufficiat fides acquisita ex auditu. nec aliquis experit alia in tali assensu. **P**reterea si fides insufsa p^{ro}batur tale assensum per modum nam inclinas potentiam in actu cum termi articulorum possint apprehendendi atque oem actu voluntatis. sequitur quod hoc firmiter assentiret credendis an oem actu voluntatis. quod negat Aug^{ustus}. sup Johem

omel. 26. Letera iquid pōt homo nolēs
credere aut nō nisi volens sequi etiam
q̄ sine fide acquisita quia habitus pfectus
nō egēt alio per quod nō presentat
eius obiectum. **P**reterea si fidei infusa
ponit p̄btere talem assensum: cum i
ipsa non s̄int credibilia presentia: o por
tet ponere altam fidem vel habitum in
quo illa credibilia contineantur neutra
z presentia intellectui z aliam fidem per
quam fieret assensus in talia credibilia:
cum termini eorum z complectio sit neu
tra. z sic quilibet perfecte credens vt the
ologus haberet in se duos habitus in
tellectuales: vt per vnuꝝ credibilia esset
sibi p̄sentia vt neutra: z p̄ aliū assentire.

Ad questionem ta

men dico q̄ oportet ponere fidem infusa
m ppter auctoritatem scripture. z san
ctorum. sed nō pōt demonstrari fidem in
fusam inesse alicui n̄i presupposita fidē
q̄ velit credere scripture z sanctis. **I**z in
fideli nunq̄ ostenderetur. sed sicut credo
deuz esse trinū z vnum: ita credo me ha
bere fidem infusam q̄ hoc credo. z hoc
a deo vt p̄ficiat alia in actu pmo. qz dei
est perfecte p̄ficere qn̄ perficit. **V**n s̄ic qn̄
sanat aliquem fm corpus perfecte sanat
p̄ statu in quo est. ita etiam fm animā.
z quia in aia est imago dei fm tres potē
tias q̄ deformatae erant per peccatum: ideo
xps reformādo sicut perficit voluntate
per charitatem: si intellectum p̄ fidem
q̄uis voluntas possit diligere deum clare
vñsum ex parte obiecti. codem mō sine
charitate z cum charitate. ideo non so
lum ppter actum p̄mū dat charitatem
sed ppter 2^m: vt sit pfectior z intensior
actus diligendi ex potentia z charitate
q̄ ex potentia fm. sicut p̄zli p̄ di. 17. z
simili de fide suo mō. quia sicut chari
tas facit 2^m actū pfectorem: sic fides. sed
charitas vltra hoc facit acceptū actum
suum z actum cuiuslibet alterius potē
tie. **V**nde sicut dictum fuit ibi si fieret

yna voluntas perfectissimā z non ha
beret caritatem. tanto plus deficeret a p
habere fm proportionem geometricaz:
propter parentiam caritatis proportion
ate potentie quantum excederet alia z
voluntatem inferiorem in perfectione p
ma. perficit igitur has potentias p habi
tus supnaturales quocā in eē supernāli
sicut nate sunt etiam perfici nāliter ha
bitibus supnālibus. nec pono habitum
fidei infuse solum. ppter gradū i actu. **I**z
etia ppter assensū. quia assensus non ē
totaliter a voluntate. Aliqui. n. sūt qui
vellent magis assentire z tamē min⁹ af
fentūt. Et ideo petebant apli. Domine
adauge nobis fidē. z in quadam collec
ta petis augmentū eius. O ipotens. s. de
da nobis fidei spei z charitatis augmen
tum. **N**stud nō oportet petere si totus
assensus ēt a voluntate. nec fides exclu
dit oēm dubitationem. **I**z dubitationem
vincentē z trahentem in oppositū credi
bilis. **Q** autem requiraf fides infusa:
non solum ppter intentionem actus: **I**z
etiam ppter assensum z certitudinem.
pater qz hoc nō pōt esse a fide acquisita
s. firmus assensus quia fide acquisita n̄t
lus credit alicui n̄i quē sit posse falli z
fallere **I**z credat ipsum nō velle fallere.
Sed nemo pōt perfecte assentire dictis
eius quez nouit posse falli z fallere i his
cui z non alij assentis p̄ fidem acquisitā
ppter veritatem illius. ex quo igitur
ita est oportet ponere fidē infusam pro
pter firmū assensum vt respiciat deuz p
obiecto p̄ de quo sicut de obiecto for
mantur aliae veritates q̄ continent in arti
culis mediatis vel immediatis fm p
ipsum sic vel sic respiciunt. **L**entra hoc
fusam assentit q̄s firmiter ita q̄ n̄ pos
sit nō assentire vel dubitare de eo cui af
fent. aut q̄ assentit in allibiliter id est i
decepibilis. ita q̄ non decipit in suo al-

sensu. Si pmo modo. sic etiā est de fide acquisita. quia stāte fide acquisita & dū homo assentit per eam alicui obiecto nō potest dubitare vel nō assentire. aliter d̄ eodem obiecto & sub eadez ratōne eēt fides sine adhesio & dubitatō. & ita oppo sita. quod est falsū. igitur propter firmā adhesionē nō oportet ponere fidē infusa m. Si 2° modo. i. q̄ indeceptibilit̄ adherer & non fallitur adherendo per fidē infusam. potest autē falli per adhesionē fidē acquisitae. Lōtra. decipi & nō decipi nō est a parte habitus nec a pte assen sus quē facit: s̄ a parte obiecti fm & ob lectum cui assentit vere vel false presen tatur habitu inclinanti. sed in pposito v̄ ergo habitus inclinat naturali: & per modū nature preber assensū. sed erro: i assensu est a parte obiecti sic v̄l sic occur retis. sicut habitus principioz inclinat a parte sui naturali in verū. & si sit de ceptio: hoc est ex obiectis fallo occuren tibus & plentatis intellectui. ideo nō est certior p̄tum ad non decipi fides infusa & acquisita. Dico tunc q̄ fides infusa est ppter actum primū. & ppter perfecti nem gradus actus secundū. quem gradū nō posset habere intellectus cuz fide ac quisita solum. & si ppter aliquam certi tudinem maiorem velitis dicere. solua tis. argumentū facit q̄ nō.

Sed quid dices de
fide infusa & nō possit demonstrari in eē cum Aug. 13. de trin. c. i. dicat. q̄ homo fidei sua tenet firmissima scientia & cer tissima eamq̄ in se videt. quia reruz ab sentiū fides est plens. & rerum que fozis sunt intus est fides. & rerū que nō viden tur videtur fides. Respōdeo q̄ accipie do fidem. p̄t dicit habitum generatuz inclinante ad aliiquid non euident ex se tanq̄ in verū. & hoc determinate vt assē tit illi tanq̄ vero. sic potest aliquis scire se habere fidē generali loquēdo de fide sicut potest scire se habere scientiā argu-

endo habitū esse in se ex ip̄is actibus. s̄z q̄ aliquis sciat vel scire possit se habere fidē certā determinate inclinante in ve rum. ita q̄ sciat fidem esse verā. & illud in quod inclinat esse verū. ita q̄ facit as sentire vero. & nō solū inclinat in aliqd tanq̄ verū fm primū modū. sic nullus scire potest in hac vita nisi reuelet sibi. pbatio huius. quia nō poslu scire me assentire vero n̄l prius sciam esse verū illud cui assentio. scire aliquē articulum ēē verū impossibile est pro statu isto de lege cōmuni. Ideo sicut credo deū ēē tri num & vñ: & nō scio nec scire poslu il lud pro statu isto. sic credo me habere fidē infusa inclinante in illud sicut in ve rum quod est in se verū. Ad argumen tum dico q̄ Aug. loquit̄ de scientia non qua fides scit actu 2° sed actu pmo. quia fides in anima sicut & omnia que sūt in anima & ipsa anima sūt plentia in memoria: ita q̄ de illis si respectu eoꝝ possit exire in ac tum habet certā scientiam. sed pro statu isto nō pot habere actu 2° de fide 2° di cto supra ppter rōnez tactā. ideo credo me h̄c fidē qua assentio vero in se. sicut credo verū ēē illud cui assentio. rō autē huius est. q̄r anima intelligit cū fantasmatē & taliū nō sunt fantasmatā in se.

Ad primum principiū

pale aīs est falsū. licet enī fides acquisita sufficiat ad assensū & certitudinē ac̄ put credere opponit opinari. tamē non est ita pfecte certus sicut cuz fide infusa. nec eēt actus ita intensus. nec suffici in eē pmo. quia fides acquisita nō perficit animam ita pfecte sicut infusa. oportet igit̄ ponere viragz fides. Ad 2° dico q̄ ali quis potest assentire per falsigraphū op posito conclusionis demonstrabilis per apparentē syllogismū. sed nunq̄ firmū. & tunc causa adhesionis est causa appa rentie syllogismi. & causa pma deceptio nis est defecrus in forma nō in materia. quia tūc nunq̄ staret ad aliqd principiū

Di. XXIII

verum. sed iretur in infinitū in pncipjs
¶ Sed cum dicit q̄ hereticī assentītū sal
lis sine rōne. dico q̄ nō est verū. q̄ null⁹
hereticus pprie loquēdo excludēdo sim
pliciter infideles: est qui n̄ reputet se xp̄i
anū. t̄ omis talis errat male intelligēdo
aliquā auctoritatē scripture. t̄ ex illo fal
so intellectu cōcludit conclusionē fallaz
cui p̄tinaciter adheret. sicut si aliq̄s ma
le intelligendo illud Apli. Qui infirm⁹
est olus manducet. ex hoc inferret ana
thena esse omnē infirmū aliud mandu
cantē q̄ olus. nihil eēt ad intellectū apli
quia nō loquit̄ de infirmitate corporali
sed spūali in fide. Ad aliud cōcedo q̄
fides nō corrumpt̄ in nobis effectiue: s̄z
demeritorie. t̄ cum dicit. igit̄ p̄ maximū
demeritū. Dico q̄ nō. s̄z per illud q̄ ex
rōne sua opponit fidei. cuiusmodi est in
fidelitas sive error circa credibilia. Ad
alium concedo q̄ fides insula est pfectio
habitus simpl̄ quoq̄ habitu acqui
sito. eo q̄ rōne sue pfectionis nō potest
causari nisi a deo in rōne cause ut causat
obiectū. vel per aliu modū supplēdo vi
cem obiecti q̄ nō est pfecte p̄sens in rō
ne obiecti respectu fidei. Et cū dicas. igit̄
actus credendi est simpl̄ pfectio q̄ ac
intelligēdo elicitus ab habitu naturali p
fecto pmoꝝ pncipioꝝ. Dico q̄ est loqui
de actibus istis in se. t̄ sic actu⁹ credendi
est pfectioꝝ. qz a pfectioꝝ pncipio elici⁹.
t̄ in pfectius obiectū tendit. t̄ est loqui
de eis fm̄ q̄ plus vel minus attingūt ob
iectū in q̄ tendit q̄tum ad intelligib
litatē obiecti. t̄ sic dico q̄ actus intelligē
di est pfectioꝝ. qz eius obiectū nō tm̄ ex
cedit ipm̄ in intelligibilitate nō intellecta
q̄tum deus exceedit actū credēdi in intel
ligibilitate nō intellecta per actu⁹ fidei.
Ex oculus aquile videt solem. oculus
meus videt candelā. tunc simpl̄ loquē
do visio aquile est pfectioꝝ. quia pfectio
ri t̄ acutiori potētia est elicita. sed loquē
do de actu fm̄ pportionē ad obiectū est
ecōuerso. quia visio mea magis attingit